ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

REQUERIMENTO Nº ___________/2021

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012

(Regimento Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes, na pessoa do seu Diretor-Geral o Sr.

Antônio Leite dos Santos Filho, sobre a previsão de início das obras da duplicação da

BR-230 (trecho: Campina Grande/PB a Cajazeiras/PB).

  Exmo. Sr. Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o

Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Departamento

Nacional de Infraestrutura de Transportes, na pessoa do seu Diretor-Geral o Sr.

Antônio Leite dos Santos Filho, sobre a previsão de início das obras da duplicação da

BR-230 (trecho: Campina Grande/PB a Caruaru/PE).

  Requeiro, ainda, seja dado conhecimento do presente requerimento ao

Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, com sede em Setor de

Autarquias Norte | Quadra 03 Lote A | Ed. Núcleo dos Transportes | Brasília/DF | CEP:

70040-902.

Atenciosamente,

12.775

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete do Deputado Tovar Correia Lima

Praça João Pessoa, s/n - Centro - João Pessoa - PB CEP 58013-900

Fone Gabinete: (83) 3214-4535 - Fax: (83) 3214-4536

Email: tovar@al.pb.leg.br

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

  Senhoras e Senhores Deputados,

  O presente requerimento tem por objetivo solicitar ao DNIT informações

acerca da previsão de início das obras de duplicação da BR-230 no trecho que liga o

município de Campina Grande/PB e Cajazeiras.

  O inicio das obras já foi promessa do ex-ministro da Infraestrutura à

época, o Ministro Maurício Quintella em visita ao nosso estado no ano de 2017.

  Contudo, até a presente data ainda não foram iniciadas as obras, bem

como não se falou mais em sua execução.

  Certo da compreensão dos pares no tocante a necessidade da aprovação

do presente requerimento, aguardo a deliberação do Plenário.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2021.

	Exmo. Sr. Presidente,
	Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento de Apelo ao Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes, na pessoa do seu Diretor-Geral o Sr. Antônio Leite dos...